Клапаны — регуляторы перепада давления с автоматическим
ограничением расхода AVPQ и AVPQ 4 (PN 25)
AVPQ — для обратного трубопровода,
AVPQ 4 — для подающего трубопровода
Клапан-регулятор AVPQ (для обратного трубопровода)
Эскиз DN,
мм
Kvs,

Номенклатура и кодовые
номера для заказа
Пример заказа
Клапан — регулятор перепада
давления с автоматическим ог-
раничением расхода AVPQ
DN = 15 мм, Kvs = 1,6 м3/ч,
PN = 25 бар, ΔРрег = 0,2–1,0 бар,
Тмакс. = 150 °С c приварными присо-
единительными фитингами:
– �клапан-регулятор AVPQ,
DN = 15 мм, кодовый номер
003Н6531 — 1 шт.;
– �импульсная трубка AV R ½, ко-
довый номер 003Н6854 —
1 компл. (второй импульс дав-
ления передается по внутрен-
нему каналу устройства);
– �приварные фитинги, кодовый
номер 003Н6908 — 1 компл.
Клапаны AVPQ и AVPQ 4 являются регуля-
торами прямого действия для поддержания
постоянного перепада давлений с автоматиче-
ским ограничением предельного расхода теп-
лоносителя. Клапаны-регуляторы предназна-
чены для применения преимущественно в си-
стемах централизованного теплоснабжения.
Регулятор перепада давлений состоит из
клапана с дросселем — ограничителем расхо-
да и регулирующего блока с двумя диафраг-
мами и рукояткой для установки требуемого
перепада давлений.
Клапан-регулятор закрывается при пре-
вышении установленной величины перепада
давлений.
Основные характеристики:
•• DN = 15–50 мм.
•• PN = 25 бар.
•• Kvs = 0,4–25 м3/ч.
•• Диапазоны настройки перепада давлений
для регуляторов AVPQ и AVPQ 4 ΔРрег:
0,2–1,0; 0,3–2,0 бар.
•• Величина фиксированного перепада давле-
ний на дросселе-ограничителе ΔРдр.: 0,2 бар.
•• Температура регулируемой среды (вода или
30 % водный раствор гликоля): 2–150 °С.
•• Присоединение к трубопроводу:
– резьбовое (наружная резьба) — через
резьбовые, приварные или фланцевые
фитинги,
– фланцевое.
Клапаны-регуляторы AVPQ и AVPQ 4 поставляются в виде моноблока, включая встроенную импульсную трубку между клапаном и диа-
фрагменным элементом. В комплект поставки регуляторов не входят внешняя импульсная трубка AV и присоединительные фитинги,
которые следует заказывать дополнительно.
2019	 RC.08.H14.50  1
Техническое описание
Номенклатура и кодовые